

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 06/11/2020 09:50:11

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA MEMORA PROCESSOS INOVADORES: A Tabela 1- Estimativa da demanda de Serviços, do item 1.4 do termo de referência apresenta 8 itens de serviços que caracterizam tipo e o total da demanda do projeto. Desses 8 itens, 6 deles utilizam a métrica UST e apenas 2 em Ponto de Função. Diante do exposto e considerando a dimensão dos serviços demandados utilizando UST, entendemos que os licitantes poderão apresentar atestados de capacidade técnica que utilizem a métrica UST, está correto o entendimento? Estando correto o entendimento, qual a taxa de conversão de ponto de função pra UST pra comprovação da volumetria exigida na qualificação técnica?

Fechar

COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Resposta 06/11/2020 09:50:11

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA MEMORA PROCESSOS INOVADORES: Tendo em vista que não há definição e/ou consenso sobre a equivalência entre PF e UST para desenvolvimento de sistemas no âmbito do Governo Federal e, além disso, PF é a métrica padrão utilizada no Governo Federal para mensuração de sistemas recomendada pelo Ministério da Economia, conforme consta no roteiro de métricas do SISP, não há como admitir no presente momento atestados utilizando UST. Ver https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/Orientacao_FabricadeSoftwarev.5.pdf, que cita no item 16. O órgão deve abster-se de fazer conversões e vinculações com demais métricas, sobretudo com a métrica Ponto de Função. Deve respeitar e seguir, de forma estrita, a IN SLTI/MP nº 4, de 2014, quanto à obrigatoriedade de justificativa e de vinculação à entrega de produtos de acordo com prazos e qualidade previamente definidos quando utilizarem a métrica homem-hora Ver também <https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/orientacoes-para-contratacao>.

Fechar